ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 29 октября 2018 года 

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Гетманенко С.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Картамышевой Ю.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Митяева В.Ю., представившего удостоверение № 1959 и ордер № 838504,

при секретаре Статкевич Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., трудоустроенного 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с апреля 2018 года, но не позднее 25.05.2018 г., находясь на территории военного полигона в ст. Раевской г. Новороссийска Краснодарского края, а также около озера Абрау, расположенном в с. Абрау-Дюрсо г. Новороссийска Краснодарского края, обнаружил: 112 металлических предметов внешне похожих на патроны и предмет, который согласно заключению эксперта № 1059 от 16.06.2018 г. является револьвером, самодельно изготовленным из револьвера сигнального «Наган-С» калибра 5,6 мм под капсюль «жевело» (в связи с самодельным изменением конструкции, револьвер утратил признаки сигнального оружия и приобрел признаки нарезного, короткоствольного, огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, пригодного к производству отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм). Достоверно зная, что указанные предметы, являются боеприпасами и огнестрельным оружием, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на их незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, взял указанные боеприпасы и огнестрельное оружие, тем самым незаконно их приобрел, которые принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить их в помещении кладовой комнаты по вышеуказанному адресу, до обнаружения их сотрудниками полиции.

25.05.2018 г. в период времени с 07 часов 10 минут до 08 часов 16 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: револьвер, который согласно заключению эксперта № 1059 от 16.06.2018 является револьвером, самодельно изготовленным из револьвера сигнального «Наган-С» калибра 5,6 мм под капсюль «жевело» (в связи с самодельным изменением конструкции, а именно установкой втулок в четыре каморы барабана и установки втулки в канал ствола, револьвер утратил признаки сигнального оружия и приобрел признаки нарезного, короткоствольного, огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, пригодного к производству отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм); 112 патронов, которые согласно заключению эксперта № 1059 от 16.06.2018 г. являются 7 патронов - пистолетными патронами (9х18) калибра 9 мм, изготовленными заводским способом, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, то есть являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, пригодными для производства выстрелов из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм; 11 патронов являются патронами 7,62х25 мм ТТ обр. 1930 г., калибра 7,62 мм, изготовленными заводским способом, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм (пистолета ТТ, пистолета-пулемета ППД, ППС, ППШ), то есть являются штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм, пригодными для производства выстрелов из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм; 1 патрон является промежуточным патроном образца 1974 года, калибра 5,45 мм, изготовленным заводским способом, предназначенным для стрельбы из нарезного автоматического огнестрельного оружия калибра 5,45 мм (автоматов: «АК-74», «АК-74-М», «АКМ-74», «АКМ-74С», «АКМ-74У»; ручного пулемета «РПК-74» и т.п.»), то есть является штатным боеприпасом к нарезному автоматическому огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, пригодным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм; 1 патрон является промежуточным патроном (7,62х39) образца 1943 года калибра 7,62 мм, изготовленным заводским способом, предназначенным для стрельбы из нарезного автоматического огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, то есть является штатным боеприпасом к нарезному автоматическому огнестрельному оружию калибра 7,62 мм – различным модификациям автомата конструкции ФИО3 обр. 1947 г. (АК47, АКМ, АКМС), самозарядному карабину ФИО4 калибра 7,62 мм, пригодным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм; 1 патрон является пистолетным (револьверным) патроном калибра. 38, изготовленным заводским способом, предназначенным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия 38 калибра (американских полицейских револьверов «Colt» моделей Е, D, «Detective Special»; «Smith & Wesson» моделей 10, К, Магнум; немецкого револьвера фирмы Geco и д.р.), то есть является штатным боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию 38 калибра, пригодным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра. 38; 1 патрон является пистолетным патроном 9х25 Маузер, калибра 9 мм, изготовленным заводским способом, предназначенным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, калибра 9 мм (пистолет Mauser С96, пистолет-пулемет МР 18.1, МР 28.2, Steyr-Solothurn S1-100 и д.р.), то есть является штатным боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, пригодным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм; 1 патрон является пистолетным патроном 7,65х17 «Браунинг», калибра 7,65 мм, изготовленным заводским способом, предназначенным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,65 мм (пистолет Browning M1900, пистолет COLT Model 1903 Pocket Hammerless, пистолет-пулемет Скорпион и д.р.), то есть является штатным боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,65 мм, пригодным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,65 мм; 1 патрон является пистолетным патроном 6,35х15 «Браунинг», калибра 6,35 мм, изготовленным заводским способом, предназначенным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 6,35 мм (пистолет Browning M1906, пистолет Mauser M1914 и М1934, пистолет ФИО5 обр. 1926 года и др.), то есть является штатным боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 6,35 мм, пригодным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 6,35 мм; 24 патрона являются винтовочными патронами «7,62х54R» калибра 7,62 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, то есть являются штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (винтовки системы ФИО6 обр. 1891 г., обр. 9130 г., карабинов обр. 38 г., обр. 44 г., винтовок СВТ-38, СВТ-40, АВТ-40, АВС-36, ручных пулеметов системы Дегтярева (ДП, ДТ, ДА, ДТМ), станковых пулеметов Максима и ФИО8, авиационных пулеметов ШКАС и др.), пригодными для производства выстрелов из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм; 1 патрон является винтовочным патроном «7,62х54R» калибра 7,62 мм с установленной в нем пулей от патрона 7,62х25мм ТТ обр. 1930 г., калибра 7,62 мм, то есть является боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (винтовки системы ФИО6 обр. 1891 г., обр. 91/30 г., карабинов обр. 38 г., обр. 44 г., винтовок СВТ-38, СВТ-40, АВТ-40, АВС-36, ручных пулеметов системы Дегтярева (ДП, ДТ, ДА, ДТМ), станковых пулеметов Максима и ФИО8, авиационных пулеметов ШКАС и др.), пригодным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм; 63 патрона являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленными заводским способом, т.е. являются боеприпасами к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения и настаивал на рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, то есть без проведения судебного разбирательства. Подсудимому разъяснен характер и последствия принятия решения по делу без судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

В связи с тем, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст.314-315 УПК РФ, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела без судебного разбирательства, подсудимый обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, в присутствии защитника, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1 адекватно происходящему, он не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

По месту регистрации и жительства, по месту работы и за время прохождения службы в рядах Вооруженных Сил РФ ФИО1 характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает на основании положений п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, на основании ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания, не связанного с изоляцией от общества. С учетом характера и степени тяжести совершенного преступления ФИО1 должно быть назначено наказание в виде ограничения свободы для постоянного контроля за его поведением. Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности ФИО1 и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Процессуальных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года.

При исполнении наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:

- не уходить из дома (квартиры или иного жилища в котором он проживает) с 22 до 06 часов;

- не выезжать за пределы муниципального образования г. Новороссийск, в котором он проживает, не изменять место жительства без согласия органов уголовно-исполнительной инспекции.

Возложить на ФИО1 обязанность не реже 1 раза в месяц являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции.

Мера пресечения не избрана.

Вещественные доказательства:

- опечатанный полимерный пакет, в котором находятся семь гильз калибра 9 мм, одиннадцать гильз калибра 7,62 мм, один патрон калибра 7,62 мм, тридцать гильз калибра 5,45 мм, одна гильза калибра 7,62 мм, один патрон калибра 7,92 мм, один патрон калибра 7, 62 мм, один патрон калибра 7,7 мм, один патрон калибра 9 мм, одна гильза калибра. 38, одна гильза калибра 9 мм, один патрон калибра 7,65 мм, одна гильза калибра 7, 65 мм, один патрон калибра 6,35 мм, одна гильза калибра 6,35 мм, две гильзы сигнальных патронов, двадцать пять гильз калибра 7,62 мм, тринадцать патронов калибра 7,62 мм, шестьдесят гильз калибра 5,6 мм, сто семьдесят четыре патрона калибра 5,6 мм, девяносто восемь строительно-монтажных патронов, восемьдесят четыре капсюля, опечатанный полимерный мешок, в котором находятся: револьвер, три магазина, ствол со ствольной коробкой и затвором, оптический прицел, ствольная коробка, фрагмент ствола, рамка пистолета с рукояткой, детали ударно-спускового механизма и затворная задержка, кортик, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 дней, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья С.А. Гетманенко